CAMARA MUNICIPAL DE TAPURAH
ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ:33.005.083.0001/60

Avenida Paraná, 1.725– Centro, CEP: 78.573-000 – Município de Tapurah– MT Fone (066) 3547-1341.

CONTRATO 006/2021

CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA
PARA O FORNECIMENTO MATERIAL DE EXPEDIENTE
COMO ITENS DE ESCRITÓRIO PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAPURAH
– MT, QUE ENTRE SÍ CELEBRAM A CÂMARA MUNICIPAL
DE TAPURAH - MT E A EMPRESA SÓ EMBALAGENS –
DHESSYCA GOMES MACARO.

Pelo presente instrumento particular, nesta cidade de Tapurah, Estado de Mato Grosso, A
CÂMARA MUNICIPAL DE TAPURAH, ESTADO DE MATO GROSSO, Pessoa Jurídica de Direito
Publico Interno, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda - CNPJ
sob o № 33.005.083/0001-60, com sede na Avenida Paraná, Nº 1725, neste Município, neste ato
representada pelo seu Presidente Sr. Elizeu Francisco de Oliveira, portador do RG Nº 2018008
SSP/PR, inscrito no CPF/MF sob o nº 336.816.519-49, doravante denominado
“CONTRATANTE”, e do outro lado a empresa SÓ EMBALAGENS – DHESSYCA GOMES
MACARO, devidamente inscrita no CNPJ n° 33.722.470/0001-18, estabelecida na Av. Romualdo
Alievi, n° 1031, bairro Centro, cidade de Tapurah/MT – CEP 78.573-000, neste ato representada
pela Sra. Dhessyca Gomes Macaro, portadora do RG n.º 472216818 SSP/SP e CPF n.º
389.582.388-01 doravante denominada “CONTRATADA”, nos termos do artigo 24, inciso II da lei
Federal n° 8.666/93 por meio de dispensa de licitação, tem entre si justo e acertado o presente
contrato de prestação de serviços regido pelas cláusulas e condições seguintes, que mutuamente
aceitam e outorgam  a saber.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO E FINALIDADE
1.1. O presente instrumento tem por objeto O FORNECIMENTO MATERIAL DE EXPEDIENTE

COMO ITENS DE ESCRITÓRIO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA
MUNICIPAL DE TAPURAH – MT da seguinte forma:

ITEM UNID QNT DESCRIÇÃO ESPECIFICAÇÕES UNITÁRIO TOTAL
02

CAIXA

10

RESMA PAPEL
SULFIT A4

Papel Sulfite – pesando
90G, medindo Tamanho A4
210x297 MM Resma c/ 500
Folhas, na cor branca –
Caixa com 10 Resmas
(Cód 777)

R$ 194,90 R$ 1.949,00

03

CAIXA

4 CANETA AZUL

Caneta esferográfica –
Corpo em Poliestireno
Cristal, Redondo, ponta em
Latão, Esfera de
Tungstenio e com
espessura de (1,0MM), na
Cor Azul, Tampa
Antiasfixiante –  Caixa com
50 unidades

R$ 65,00 R$ 260,00

CAMARA MUNICIPAL DE TAPURAH
ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ:33.005.083.0001/60

Avenida Paraná, 1.725– Centro, CEP: 78.573-000 – Município de Tapurah– MT Fone (066) 3547-1341.

04

UNID

5
RÉGUA

Régua –
Acrilica/Transparente, não
devendo apresentar em
suas bordas imperfeições
ou protuberâncias visíveis
a olho nu, medindo 30Cm
de comprimento e 3 MM de
espessura mínima,
transparente.

R$ 2,00 R$ 10,00

10
UNID

5 PASTA

Pasta PVC, soft-cristal,
com elástico tamanho
Oficio II, na cor
transparente.

R$ 3,00 R$ 15,00

11

UNID

5

PASTA

Pasta PVC, soft-cristal,
com elástico tamanho
Oficio II, Lombo 55mm na
cor transparente.

R$ 5,50

R$ 27,50

12
UND

5 TESOURA

Lâmina de Aço Inox e Cabo
de Polipropileno Onix 10
polegadas, 25,4cm.

R$ 8,90 R$ 44,50

13
UND

10 FITA ADESIVA

LARGA

Fita adesiva pp
45mmx100m ,
transparente.

R$ 6,90 R$ 69,00

26
UNID

02 BLOCO CUBO
LEMBRETE
COLORIDO

Bloco de lembretes sem
pautas, cores sortidas ,
contendo 100 folhas ,
50g/m, 85mmx85mm.

R$ 6,00 R$12,00

TOTAL

R$ 292,20 R$ 2.387,00

1.2. O fornecimento do objeto deste Contrato, obedecerá ao estipulado neste instrumento, bem
como às disposições constantes lei Federal n° 8.666/93.
1.3. A finalidade da presente contratação é garantir a segurança da Câmara Municipal de Tapurah.
1.4. Os documentos referidos na presente Cláusula são considerados suficientes para, em
complemento a este Contrato, definir a sua intenção e, desta forma, reger sua execução dentro
do mais alto padrão da técnica atual.
CLÁUSULA SEGUNDA – DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
2.1. A presente contratação tem como base a dispensa de licitação, nos termos art. 24, inciso II
da Lei Federal 8.666/93.
CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:
3.1. O valor global do referido contrato é de R$ 2.387,00 (dois mil trezentos e oitenta e sete reais),
a serem pagos da seguinte forma:
3.1 - O pagamento será efetuado após a apresentação da Nota Fiscal, que deverá ser
encaminhado a Câmara Municipal de Tapurah/MT;
3.1.1 – O pagamento será efetuado até o 5º (quinto) do mês subseqüente a entrega dos itens e
conforme requisição dos itens solicitados.

CAMARA MUNICIPAL DE TAPURAH
ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ:33.005.083.0001/60

Avenida Paraná, 1.725– Centro, CEP: 78.573-000 – Município de Tapurah– MT Fone (066) 3547-1341.

3.1.2 Nos preços acima estipulados estão inclusas todas as despesas sobre o objeto contratado
tais como: tributos, fretes, seguros, encargos sociais e demais encargos indispensáveis ao perfeito
cumprimento das obrigações decorrentes deste instrumento.
3.3. Caso constatado alguma irregularidade nas Notas Fiscais Eletrônicas/faturas, estas serão
devolvidas ao fornecedor, para as necessárias correções, com as informações que motivaram sua
rejeição, contando-se o prazo para pagamento da data da sua reapresentação.

CLÁUSULA QUARTA – DA EXECUÇÃO
4.1. A CONTRATADA deverá entregar os itens, conforme as necessidades do CONTRATANTE,
mediante apresentação de requisições devidamente preenchidas e autorizadas pela secretaria da
Câmara.
4.2. A CONTRATANTE não se responsabilizará por fornecimento feito sem a apresentação de
requisição devidamente preenchida.

CLÁUSULA QUINTA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA
5.1. O presente contrato terá vigência de 10 (dez) meses a partir da publicação do extrato do
contrato, prorrogáveis até o máximo da vigência permitida em Lei.
5.1.1. Os itens requisitados deverão ser entregues em até 05 (cinco) dias após a Ordem de
requisição.
5.1.2. – A contratada manterá, durante toda a execução do contrato, todas as condições de
habilitação e qualificação exigidas na licitação.

CLÁUSULA SEXTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
6.1. As despesas relativas a esta contratação correrão por conta de recursos próprios do
orçamento do Município sendo na seguinte dotação orçamentária:

CÂMARA MUNICIPAL

01.001.031.2001.3390.30.00.00.00-MATERIAL DE CONSUMO.

CLÁUSULA SETIMA – DAS OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES DAS PARTES
7.1 – DACONTRATANTE:
7.1.1 – Acompanhar os produtos fornecidos pela contratada, cabendo a contratante, receber,
conferir e atestar os materiais objeto da licitação;
7.1.2 - Efetuar os pagamentos pelo fornecimento conforme o disposto na Cláusula Terceira no
item 3.1.1;
7.1.3 – Comunicar à contratada quaisquer irregularidades observadas na execução do
fornecimento dos itens contratados.

CAMARA MUNICIPAL DE TAPURAH
ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ:33.005.083.0001/60

Avenida Paraná, 1.725– Centro, CEP: 78.573-000 – Município de Tapurah– MT Fone (066) 3547-1341.

7.1.4 - São direitos e responsabilidades da CONTRATANTE os seguintes
a) Fornecer e colocar a disposição da CONTRATADA todos os elementos e informações que
se fizerem necessários à execução do fornecimento;
b) Proporcionar condições para a boa consecução do objeto deste contrato;
c) Aplicar as penalidades regulamentares e contratuais no caso de inadimplemento das
obrigações da CONTRATADA. Notificando a CONTRATADA, por escrito e com antecedência,
sobre multas, penalidades e quaisquer débitos de sua responsabilidade;
d) Cumprir e fazer cumprir os termos das Leis nº 8.666/93 e do presente instrumento, inclusive
no que diz respeito ao equilíbrio econômico-financeiro durante a execução do contrato;
e) Efetuar os pagamentos devidos à CONTRATADA no prazo estipulado no contrato depois
do recebimento das notas fiscais, já devidamente atestadas pelo servidor responsável pela
fiscalização;
f) Modificar o contrato, unilateralmente, para melhor adequação às finalidades de interesse
público respeitando os direitos da CONTRATADA;
g) Rescindir unilateralmente o contrato, nos casos especificados no inciso I do artigo 79 da
referida Lei.
h) Fiscalização da execução do Contrato.

7.2 – DACONTRATADA:
7.2.1 – Efetuar a prestação do serviço com proficiência, zelo, dedicação, probidade, espírito de
solidariedade e lealdade os serviços contratados, não podendo efetuar a paralisação do serviço;
7.2.2 – Prestar o serviço conforme especificados no item 1.1, e em conformidade com disposto na
Cláusula Quinta deste Contrato;
7.2.3 - Providenciar a imediata substituição do item fora das especificações, do padrão de
qualidade exigido e aprovado ou com problemas de impressão;
7.2.4 – Atender, manter e disponibilizar todas as exigências e condições constantes no Anexo;
7.2.5 - Pagar todos os tributos, despesas e custos que incidam ou venham a incidir, direta ou
indiretamente, sobre os produtos fornecidos;
7.2.6 - Arcar com todas as despesas como transporte, taxas, impostos ou quaisquer outros
acréscimos legais, que correrão por conta exclusiva da contratada;
7.2.7 – Considerar que a ação de fiscalização da contratante de maneira alguma exonera a
contratada de suas responsabilidades contratuais;
7.2.8 - Cumprir rigorosamente os prazos estabelecidos no contrato

CLÁUSULA OITAVA – DA FISCALIZAÇÃO
8.1. Durante o período de vigência, este Contrato será acompanhado e fiscalizado pelo servidor
devidamente designado como fiscal de contrato em portaria, devendo este:
8.1.1. Promover a avaliação e fiscalização dos produtos entregues, solicitando à CONTRATADA
e seus prepostos todas as providências necessárias ao bom andamento deste contrato;
8.1.2. Atestar as notas fiscais da CONTRATADA para efeitos de pagamento;

CAMARA MUNICIPAL DE TAPURAH
ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ:33.005.083.0001/60

Avenida Paraná, 1.725– Centro, CEP: 78.573-000 – Município de Tapurah– MT Fone (066) 3547-1341.

8.1.3. Solicitar ao Presidente da Câmara em Exercício, as providências que ultrapassarem a sua
competência, possibilitando a adoção das medidas convenientes para a perfeita execução deste
Contrato.
8.2. A ação da fiscalização não exonera a CONTRATADA de suas responsabilidades contratuais.

CLÁUSULA NONA– DO RECEBIMENTO E ACEITAÇÃO
9.1. O objeto deste instrumento será recebido pelo servidor designado para o acompanhamento
do contrato, de forma provisória, imediatamente após efetuada a entrega, para efeito de posterior
verificação de sua conformidade com a especificação e perfeitas condições de funcionamento e
segurança.
9.2. Após o prazo máximo de 05 (cinco) dias, se achado conforme, dar-se-á o recebimento
definitivo, para a liberação do pagamento. Caso o fornecimento seja executado em desacordo
com o contrato e a proposta a CONTRATADA terá igual prazo para a troca ou a reparação das
incorreções.
9.3. A Câmara reserva para si o direito de recusar os produtos entregues que estejam em
desacordo com o contrato, devendo estes serem refeitos às expensas da CONTRATADA, sem
que isto lhe agregue direito ao recebimento de adicionais.
9.4. Pelo não cumprimento deste item, os serviços serão tidos como não executados, aplicando-
se as sanções adiante estipuladas para o caso de inadimplemento.

CLÁUSULA DÉCIMA – DAS PENALIDADES
10.1. Caso a CONTRATADA ensejar o retardamento da execução do certame, não mantiver a
proposta, falhar ou fraudar na execução do objeto licitado, comportar-se de modo inidôneo, fizer
declaração falsa ou cometer fraude fiscal, garantido o direito prévio da citação e da ampla defesa,
ficará impedido de licitar e contratar com o Município de Tapurah, pelo prazo de até 2 (dois) anos,
enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a
reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a pena.
10.2. A penalidade será obrigatoriamente registrada no Diário Oficial de Contas-Tribunal de
Contas do Estado do Mato Grosso e no caso de suspensão de licitar, o Licitante deverá ser
descredenciado por igual período, sem prejuízo das demais cominações.
10.3. No caso de inadimplemento a CONTRATADA estará sujeita às seguintes penalidades:
10.3.1. Advertência;
10.3.2. Multa de 0,3% (zero vírgula três por cento) por dia de atraso na entrega do objeto, até o
2º (segundo) dia, calculados sobre o valor do contrato;
10.3.3. Multa de 20% (vinte por cento) sobre o saldo do Contrato, no caso de atraso superior a 02
(dois) dias na execução do objeto, com a consequente rescisão contratual;
10.3.4. Multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor do Contrato, no caso da EMPRESA,
injustificadamente, desistir do Contrato ou der causa à sua rescisão, bem como nos demais casos
de inadimplemento contratual;
10.3.5. Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a

CAMARA MUNICIPAL DE TAPURAH
ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ:33.005.083.0001/60

Avenida Paraná, 1.725– Centro, CEP: 78.573-000 – Município de Tapurah– MT Fone (066) 3547-1341.

Administração por período não superior a 2 (dois) anos; e
10.3.6. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública;
10.3.7. A aplicação da sanção prevista no item 11.3.1., não prejudica a incidência cumulativa das
penalidades dos itens 11.3.2., 11.3.3., 11.3.4., 11.3.5., principalmente sem prejuízo de outras
hipóteses, em caso de reincidência de atraso na entrega do objeto licitado ou caso haja cumulação
de inadimplemento, facultada a defesa prévia do interessado, no prazo de 10 (quinze) dias úteis.
10.4. As sanções previstas nos itens 11.3.1., 11.3.5., 11.3.6., poderão ser aplicadas
conjuntamente com os itens 11.3.2., 11.3.3., 11.3.4., facultada a defesa previa do interessado, no
prazo de 05 (cinco) dias úteis.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA RESCISÃO
11.1. O inadimplemento das cláusulas e condições estabelecidas neste instrumento por parte da
CONTRATADA, assegurará ao CONTRATANTE o direito de dá-lo por rescindido, mediante
notificação através de ofício entregue diretamente ou por via postal, com prova de recebimento.
11.2. Caberá rescisão administrativa, independentemente de qualquer processo judicial ou
extrajudicial, quando:
11.2.1. Constar de relatório firmado pelo servidor designado para acompanhamento e fiscalização
deste Contrato a comprovação de dolo ou culpa da CONTRATADA, referente ao descumprimento
das obrigações ajustadas;
11.2.2. Constar do processo, a reincidência da CONTRATADA em ato faltoso, com esgotamento
de todas as outras sanções previstas;
11.2.3. Ocorrer atraso injustificado, a juízo do CONTRATANTE, na execução dos serviços;
11.2.4. Ocorrer falência, dissolução ou liquidação da CONTRATADA;
11.2.5. Ocorrer as demais infrações previstas na Lei nº 8.666/93.
11.3. Pode ocorrer rescisão amigável, por acordo entre as partes, reduzida a termo no processo
administrativo pertinente, desde que haja conveniência para o CONTRATANTE e esta
conveniência seja devidamente justificada.
11.4. A rescisão amigável será precedida de autorização escrita e fundamentada da autoridade
competente.
11.5. A rescisão judicial ocorrerá nos termos da legislação pertinente à espécie.
11.6. Será considerado extinto o presente instrumento contratual, sempre que ocorrer uma das
condições dispostas abaixo:
11.6.1. Advento do termo contratual;
11.6.2. Rescisão;
11.6.3. Anulação;
11.6.4. Falência ou extinção da empresa.

CAMARA MUNICIPAL DE TAPURAH
ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ:33.005.083.0001/60

Avenida Paraná, 1.725– Centro, CEP: 78.573-000 – Município de Tapurah– MT Fone (066) 3547-1341.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA ALTERAÇÃO E REAJUSTE
12.1. Este instrumento poderá ser alterado na ocorrência dos fatos estipulados no artigo 65, da
Lei nº 8.666/93.
12.2. É vedado qualquer reajuste de preços durante o prazo de 10 (dez) meses, a contar da data
de apresentação da proposta, exceto por força de legislação ulterior que assim o permita.
12.3. Os preços dos serviços apresentados nas propostas serão permanentes e irreajustáveis de
acordo com a legislação vigente.
12.4. Os preços poderão ser reajustados de ofício ou a pedido, após o interregno de 10 meses da
apresentação da proposta, devendo a contratada demonstrar através de Notas Fiscais do mesmo
distribuidor, o preço praticado anteriormente e o atual.
12.5. Nos casos de revisão de preços, poderão ser concedidos, caso haja motivo relevante, que
importe na variação substancial do custo de aquisição de execução do serviço junto ao distribuidor,
devidamente justificado e demonstrado pela Contratada.
12.6. Somente haverá revisão de valor quando o motivo for notório e de amplo conhecimento da
sociedade, não se enquadrando nesta hipótese simples mudança de fornecedor ou de
distribuidora por parte da Contratada;
12.7. Os reajustes e as revisões serão promovidos levando-se em conta apenas o saldo não
retirado, e não servirão, em hipótese alguma para ampliação de margem de lucro.
12.8. Os reajustes e as revisões preços não ficarão adstritas a aumento, devendo o fornecedor
repassar ao município as reduções que possivelmente venham ocorrer em seus respectivos
percentuais.
12.9. Tais recomposições poderão ser espontaneamente ofertadas pelo fornecedor ou requeridas
pela Câmara de Tapurah.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA– DAS CONDIÇÕES DE HABILITAÇÃO
13.1. A CONTRATADA deverá observar para que durante toda a vigência do contrato, seja
mantida a compatibilidade com as obrigações assumidas, as condições de habilitação e
qualificação exigidas para a contratação, conforme a Lei n°. 8.666/93 e alterações.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DA PUBLICIDADE
14.1. Caberá ao CONTRATANTE providenciar a publicação do extrato deste Contrato e de seus
eventuais aditivos, no Diário Oficial de Contas – Tribunal de Contas do Estado do Mato Grosso.
14.2. As despesas resultantes da publicação deste Contrato e de seus eventuais aditivos, correrão
por conta do CONTRATANTE.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA- DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL À EXECUÇÃO DO
CONTRATO

CAMARA MUNICIPAL DE TAPURAH
ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ:33.005.083.0001/60

Avenida Paraná, 1.725– Centro, CEP: 78.573-000 – Município de Tapurah– MT Fone (066) 3547-1341.

15.1. A execução do presente contrato e aos casos omissos aplicam-se as disposições contidas
na Lei n°. n.º 8.666/93 e o Código Civil Brasileiro ao presente contrato e em especial aos seus
casos omissos.
.
CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DO FORO
16.1. O Fica eleito o Foro da Comarca do Município de Tapurah – MT como competente para
dirimir questões oriundas deste contrato, com renúncia de qualquer outro, por mais privilegiado
que seja.

E, por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme, foi o presente Contrato lavrado em
03 (três) cópias de igual teor e forma, e para todos os efeitos legais.

Tapurah– MT, 22 de fevereiro de 2021.

CÂMARA MUNICIPAL DE TAPURAH
ELIZEU FRANCISCO DE OLIVEIRA

PRESIDENTE
CONTRATANTE

SÓ EMBALAGENS
CNPJ N° 33.722.470/0001-18

CONTRATADA